РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ САРАТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

РУБЦОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.01.2010

                                  № 1
с. Саратовка
О мероприятиях по организации
срочного захоронения трупов людей
и животных в условиях военного времени

               В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне» для выполнения задач гражданской обороны по срочному захоронению трупов людей и животных в условиях военного времени на территории Саратовского сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить состав комиссии по организации срочного захоронения трупов людей и животных в условиях военного времени (приложение № 1).

2. Утвердить план срочного захоронения трупов людей и животных в условиях военного времени (приложение  № 2).
3. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава сельсовета                                                                   А.А. Роте

	Приложение № 1

к постановлению главы

Саратовского сельсовета

от_28.01.2010 № 1

СОСТАВ

комиссии по организации срочного захоронения трупов людей

и животных в условиях военного времени на территории муниципального образования Саратовский сельсовет Рубцовского района Алтайского края

	Председатель комиссии:

Роте Андрей Андреевич
	- глава сельсовета

Члены комиссии:

	Глухова Галина Ивановна
	- секретарь Администрации сельсовета

	Ключникова Елена Николаевна
	- специалист первой категории

	Оголева Татьяна Николаевна
	- заведующая Саратовским ФАП (по согласованию)

Глава сельсовета                                       А.А. Роте

	Приложение № 2
к постановлению главы

Саратовского сельсовета

от 28.01.2010 № 1
	Приложение 2

к постановлению главы

посёлка Рыздвяного

Изобильненского района

Ставропольского края

от 30 мая 2008 года

№ 56

ПЛАН
 срочного захоронения трупов людей и животных

в условиях военного времени

1. Для срочного захоронения трупов людей в военное время используется кладбище села Саратовка, расположенное на юго-восточной окраине села, общей площадью 0,5 гектара.

2. Главой сельсовета вводится в действие план взаимодействия служб экстренной медицинской помощи в условиях военного времени, входящий в Рубцовское районное звено РС ЧС Алтайского края, по которому будет использоваться морг г.Рубцовска.

3. Для приёма трупов людей будут использоваться морги г. Рубцовска.

При больших потерях в условиях военного времени работа моргов ведётся в усиленном режиме, пропускная способность составит 100 трупов в сутки, а при работе двух медицинских бригад общая пропускная способность моргов достигнет 200 трупов в сутки.

4. В случае захоронения трупов людей с особо опасными инфекционными заболеваниями проводится обработка сухой хлорной известью. Запас хлорной извести должны иметь морг и кладбище (хлорная известь – 300 кг.)

5. Захоронение проводить в отдельных могилах на каждого умершего. На каждую могилу отводится участок 5 кв.м.

6. Расстояние между могилами по длинным сторонам должно быть не менее 1 метра, по короткой стороне не менее 0.5 метра. Длина могилы должна быть не менее 2 метров, ширина – 1 м., глубина – 1,5 м. На каждой могиле  должна быть земляная насыпь высотой 0,5 м от поверхности земли. В исключительных случаях разрешается устройство братских могил:
а) расстояние между гробами в братских могилах должно быть               не менее 0,5 м;
б) при захоронении в два ряда верхний ряд должен отстоять от нижнего не менее 0,5 м;

в) гробы верхнего ряда должны быть расположены над промежутками между гробами нижнего ряда;

г) глубина братских могил при захоронении в два ряда должна быть не менее 2,5 м и дно могил выше уровня стояния грунтовых вод не менее чем на 0,5 м.

Перевозка или переноска умерших к местам захоронения совершается, как правило, в гробах.

7. Для захоронения будут привлекаться силы и средства «Военно-мемориальной компании «Ритуальные услуги» (на договорных условиях с Администрацией Саратовского сельсовета).

8. Утилизацию всех видов трупов животных производить в скотомогильнике (биотермической яме), расположенном в п. Дальний Рубцовского района Алтайского края, принадлежащем ОАО «Племенной завод» Овцевод» (на договорных условиях с Администрацией Саратовского сельсовета).

Глава сельсовета                                       А.А. Роте